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Наведено результати дослідження закономірностей реакції алкоголізу

тригліцеридів спиртами С2‒С5 у присутності солей двовалентних металів і

катіоніту КУ-2-8, що містить іммобілізовані іони Zn2+, Ni2+, Sn2+, Co2+, Cu2+.

Визначено вплив будови спирту та тригліцериду, температури, виду і вмісту

каталізатора, мольного співвідношення реагентів, присутності домішок у

реакційній суміші на конверсію тригліцеридів і встановлено оптимальні умови

процесу одержання естерів вищих жирних кислот і вказаних спиртів.

Найактивнішими каталізаторами у реакції алкоголізу тригліцеридів

етанолом з усіх досліджених органічних та неорганічних солей двовалентних

металів є солі купруму (II) у присутності яких конверсія тригліцеридів досягає

понад 98%. У реакції алкоголізу тригліцеридів н-пропанолом найактивнішими

каталізаторами є катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Ni2+ та Со2+, у

присутності яких конверсія ТГ становить 99,7% та 99,9%, відповідно. При

алкоголізі тригліцеридів ізопропанолом максимальна конверсія ТГ 80,8% та

75,0% досягаються при використанні каталізаторів КУ-2-8 у Н-формі, який був

взятий для порівння та КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Sn2+. У реакції

алкоголізу тригліцеридів н-бутанолом найактивнішими каталізаторами є солі,

що містять іони Ni2+. Таку ж високу активність, серед досліджених катіонітів,

каталізатор КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Ni2+ виявив і в реакції алкоголізу

ТГ ізобутанолом, де конверсія досягла 52,6%.

Досліджено реакцію алкоголізу тригліцеридів при використанні як

реагента естеро-альдегідної фракції. Встановлено, що найактивнішим з

3

досліджених каталізаторів є катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Ni2+

та Zn2+, який забезпечує конверсію тригліцеридів 94,6% та 92,6%, відповідно.

Встановлено, що наявність води в етанолі знижує конверсію ТГ в реакції

їх алкоголізу етанолом. Показано, що добавка етилацетату у кількості 30 г/дм3

етанолу нівелює негативний вплив води на реакцію етанолізу тригліцеридів:

при застосуванні безводного етанолу конверсія тригліцеридів становить 98,1%,

а при додаванні 8 мас. % води до реакційної суміші, яка містить етилацетат,

вона навіть незначно зростає (98,8%). При застосуванні як каталізатора

катіоніту КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Ni2+ і Co2+ за наявності в

реакційній суміші олеїнової кислоти спостерігається її естерифікація, яка однак

відбувається з меншою швидкістю, ніж алкоголіз тригліцеридів, що

підтверджується меншим значенням конверсії олеїнової кислоти.

Досліджено можливість багаторазового використання каталізатора

КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Sn2+ та Ni2+ і встановлено, що при їх 4–5-

разовому використанні у реакції алкоголізу тригліцеридів етанолом і

н-пропанолом, конверсія ТГ становить в середньому 89,4% та 99,5%,

відповідно.

Запропоновано принципові технологічні схеми періодичного процесу

одержання естерів ненасичених жирних кислот на основі спиртів С2‒С4.

Розраховано матеріальні баланси одержання етилових, н-пропілових та

н-бутилових естерів ненасичених жирних кислот, обчислені витратні

коефіцієнти сировини та матеріалів.

Розраховано орієнтовну собівартість одержання н-пропілових естерів

ненасичених жирних кислот, яка становить 29 грн/кг продукту.

Ключові слова: алкоголіз, трансестерифікація, тригліцериди, катіони

двовалентних металів, катіоніт КУ-2-8, спирти С2–С5.
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SUMMARY

Palyukh Z.Yu. The basics of triglycerides transesterification technology in

the presence of divalent metals ions. – Manuscript.

Thesis for awarding the PhD Degree in Technical Sciences in the speciality

05.17.04 – Technology of Organic Synthesis Products. – Lviv Polytechnic National

University, the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2017.

The results of regularities of the transesterification reaction of triglycerides by

C2–C5 alcohols in the presence of salts of divalent metals and cation exchange resin

KU-2-8 containing immobilized ions Zn2+, Ni2+, Sn2+, Co2+, Cu2+ are presented. The

influence of the structure of alcohol and triglyceride, the effect of temperature, the

type and content of the catalyst, the molar ratio of the reagents, the presence of

impurities in the reaction mixture on the conversion of triglycerides and the optimal

conditions of the process for obtaining esters of higher fatty acids and these alcohols

were researched.

The most active catalysts in the reaction of transesterification of triglycerides

by ethanol from all the investigated organic and inorganic salts of divalent metals are

copper (II) salts in the presence of which the conversion of triglycerides reaches more

than 98%. In the reaction of transesterification of triglycerides by n-propanol the

most active catalysts are cation KU-2-8 with immobilized Ni2+ and Co2+ ions in the

presence of which the conversion of triglycerides is 99,7% and 99,9% respectively.

The maximum conversion of triglycerides ‒ 80,8% and 75,0% is achieved using

KU-2-8 catalysts in the H-form and KU-2-8 with immobilized Sn2+ ions in the case of

transesterification of triglycerides by isopropanol. The most active catalysts are salts

containing Ni2+ ions in the reaction of transesterification of triglycerides by

n-butanol. The same high activity was showed catalyst KU-2-8 with immobilized

Ni2+ ions in the reaction of transesterification of triglycerides by isobutanol where the

conversion reached 52,6%.

The reaction of transesterification of triglycerides was investigated using the

ester-aldehyde fraction as a reagent. It was found that the most active of the catalysts
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studied is the cation exchanger KU-2-8 with immobilized Ni2+ and Zn2+ cations

which provides a conversion of triglycerides of 94,6% and 92,6% respectively.

It was found that in the reaction of transesterification by ethanol the presence

of water in ethanol reduces the conversion of triglycerides. It was shown that the

addition of ethyl acetate in an amount of 30 g/dm3 to ethanol neutralizes the negative

effect of water on the reaction of transesterification: when using anhydrous ethanol

the conversion of triglycerides is 98,1% and with the addition of 8 wt. % of water in

the reaction mixture containing ethyl acetate the conversion is even slightly increased

(98,8%). When cation exchanger KU-2-8 with immobilized Ni2+ and Co2+ cations is

used as a catalyst in the presence of oleic acid in the reaction mixture its esterification

is observed which occurs at a lower rate than transesterification of triglycerides

which is confirmed by a lower conversion of oleic acid.

The possibility of repeated use of the catalyst KU-2-8 with immobilized

cations Sn2+ and Ni2+ was investigated and it was established that with their

4‒5-times use in the reaction of transesterification of triglycerides by ethanol and

n-propanol the conversion of triglycerides averages 89,4% and 99,5% respectively.

Principal technological schemes of the periodic process for obtaining esters of

unsaturated fatty acids based on C2‒C4 alcohols are proposed. The material balances

of the production of ethyl, n-propyl and n-butyl esters of unsaturated fatty acids, the

calculated consumption coefficients of raw materials and materials was calculated.

The estimated prime cost of obtaining n-propyl esters of unsaturated fatty acids

is calculated which is 29 UAH / kg of product.

Key words: alcoholysis, transesterification, triglycerides, cation of divalent

metals, cation exchange resin KU-2-8, C2–C5 alcohols.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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ВЖК – вільні жирні кислоти

ЕС – етиловий спирт (етанол)

ЕАФ – естеро-альдегідна фракція

ЕС(ЕАФ) – етанол в естеро-альдегідній фракції

і-АС – ізоаміловий спирт (3-метилбутан-1-ол)

і-БС – ізобутиловий спирт (2-метилпропан-1-ол)

і-ПС – ізопропіловий спирт (пропан-2-ол)

КЧ – кислотне число

НЖК – ненасичені жирні кислоти

ОК ‒ олеїнова кислота
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РО – ріпакова олія
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ТГ – тригліцериди

ТГСО – тригліцериди соняшникової олії

ТГРО – тригліцериди ріпакової олії
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ВСТУП

Актуальність теми. Вичерпність вуглеводневої сировини, суттєве

погіршення екологічної ситуації у світі внаслідок забруднення біосфери

продуктами згорання і розкладу вуглеводнів під час їх переробки та

застосування спонукають до використання у різних галузях промисловості

рослинної природно-відновлювальної сировини, зокрема олій (тригліцеридів).

Первинною стадією їх переробки є одержання з них відповідних естерів


[…]


мольному співвідношенні ЕАФ : ТГ – 4 : 1 та кількості каталізатора 0,017

моль/дм3 є сульфат купруму (II), у присутності якого за 180 хв реакції конверсія

ТГ становить 97,0%.

Встановлено, що найактивнішим з досліджених каталізаторів алкоголізу

ТГСО естеро-альдегідною фракцією є катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими

катіонами Ni2+ та Zn2+: конверсія ТГ становить 94,6% та 92,6%, відповідно.

Встановлено, що наявність води в етанолі знижує конверсію ТГ в реакції

їх алкоголізу етанолом. Показано, що добавка етилацетату у кількості 30 г/дм3

етанолу нівелює негативний вплив води на реакцію етанолізу ТГСО: при

застосуванні безводного етанолу конверсія ТГ становить 98,1%, а при

додаванні 8 мас. % води до реакційної суміші, яка містить етилацетат, вона

навіть незначно зростає (98,8%). При застосуванні як каталізатора катіоніту

КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Ni2+ і Co2+ за наявності в реакційній
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суміші олеїнової кислоти спостерігається її естерифікація, яка однак

відбувається з меншою швидкістю, ніж алкоголіз тригліцеридів, що

підтверджується меншим значенням конверсії олеїнової кислоти.

Досліджено можливість багаторазового використання каталізатора КУ-2-

8 з іммобілізованими катіонами Sn2+ або Ni2+ і встановлено, що при їх 4–5-

разовому використанні у реакції алкоголізу тригліцеридів етанолом і н-

пропанолом, конверсія ТГ становить в середньому 89,4% та 99,5%, відповідно.

Досліджено технологічні аспекти одержання естерів реакцією алкоголізу

тригліцеридів, а саме ріпакової олії ізопропанолом і встановлено, що

найактивнішим каталізатором є катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Sn2+

та Ni2+, при яких досягається повне (100%) перетворення тригліцериду. Загальні

закономірності активності каталізаторів при алкоголізі ріпакової та

соняшникової олії зберігаються.

Розроблено принципові технологічні схеми періодичного процесу

одержання естерів НЖК на основі спиртів С2‒С4. Розраховано матеріальні

баланси одержання етилових, н-пропілових та н-бутилових естерів НЖК,

обчислені витратні коефіцієнти сировини та матеріалів.

Розраховано орієнтовну собівартість одержання н-пропілових естерів

ненасичених жирних кислот, яка становить 29 грн/кг продукту.
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ВИСНОВКИ

1. Вирішено важливу науково-прикладну задачу – одержано нові

експериментальні дані, які дозволили розробити основи технології

алкоголізу тригліцеридів спиртами С2–С4 з високою конверсією реагентів

у присутності іонів двовалентних металів.

2. Встановлено, що солі металів (купруму (ІІ) та нікелю) та іони металів,

іммобілізовані на катіоніті КУ-2-8 (насамперед Ni2+, Cu2+ та Sn2+) є

ефективними каталізаторами алкоголізу спиртами тригліцеридів С2‒С4,

які забезпечують їх конверсію понад 98%. Показано, що поряд із

алкоголізом вказані іони металів каталізують реакцію естерифікації

наявних у тригліцеридах вільних жирних кислот, але інтенсивність цієї

реакції є нижчою.

3. Встановлено, що найактивнішим з досліджених каталізаторів алкоголізу

тригліцеридів естеро-альдегідною фракцією є катіоніт КУ-2-8 з

іммобілізованими катіонами Ni2+ та Zn2+, який забезпечує конверсію

тригліцеридів 94,6% та 92,6%, відповідно, а найактивнішим

каталізатором алкоголізу тригліцеридів ріпакової олії ізопропанолом є

катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Sn2+ або Ni2+, у присутності

якого досягається 100% перетворення тригліцериду. Загальні

закономірності активності каталізаторів при алкоголізі ріпакової та

соняшникової олії зберігаються.

4. Виявлено, що вплив катіону металу і аніону солі на процес алкоголізу

тригліцеридів етанолом і н-бутанолом є різним, та показано, що

ефективність каталізу солями двовалентних металів залежить від їх

часткової розчинності у реакційній суміші та здатності катіону металу

утворювати розчинні комплекси із спиртами, гліцерином і частково

заміщеними гліцератами, що дозволяє зробити висновок про змішаний
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тип (гомогенний і гетерогенний) каталізу реакції алкоголізу

тригліцеридів етанолом та н-бутанолом цими солями.

5. Встановлено, що будова і фізико-хімічні властивості аліфатичних спиртів

впливають на їх реакційну здатність під час їх взаємодії з

тригліцеридами: з видовженням С-ланцюга спирту його активність у

реакції алкоголізу зменшується, а дещо гірші технологічні показники,

одержані при використанні етанолу, пояснюються гетерофазністю

реакційної системи і впливом масоперенесення на реакцію.

6. Встановлено, що негативний вплив води на інтенсивність реакції

етанолізу і конверсію тригліцеридів можна усунути додаванням до

реакційної суміші нижчих естерів, зокрема етилацетату у кількості 30

г/дм3 етанолу. Зроблено і підтверджено припущення, що цей естер

нівелює негативний вплив води при використанні як сировини естеро-

альдегідної фракції.

7. Показано можливість багаторазового використання каталізатора КУ-2-8 з

іммобілізованими катіонами Sn2+ та Ni2+ і встановлено, що при їх 4–5-

разовому використанні у реакції алкоголізу етанолом і н-пропанолом

тригліцеридів їх конверсія становить в середньому 89,4% та 99,5%,

відповідно, що підтверджено актом промислових випробувань на

дослідній установці ПАТ «Завод тонкого органічного синтезу «Барва»

(с. Ямниця Івано-Франківської обл.).
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