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мали можливість багаторазового використання, не викликає жодних сумнівів.
Варто відзначити, що тематика дисертації “Основи технології алкоголізу
тригліцеридів у присутності іонів двовалентних металів»” в повній мірі
відповідає паспорту спеціальності 05.17.04 – технологія продуктів органічного
синтезу, – стосуючись теоретико-прикладних досліджень хімічних перетворень
органічних речовин та розробки і експериментально-теоретичного обгрун-
тування нових хіміко-технологічних процесів їх переробки та отримання.
Додатковим доказом важливості та актуальності тематики дослідження його
входження в науково-дослідну госпдоговірну тематику Національного
університету «Львівська політехніка», зокрема «Теоретичні основи створення
високоефективних ініціюючих і каталітичних систем та процесів селективних
перетворень органічних сполук з метою одержання мономерів та полімерів» та
«Теоретичні основи трансестерифікації в присутності гетерогенних
каталізаторів».

Дисертація складається з вступу, п’яти оригінальних розділів, загальних
висновків та списку літературних джерел (137 найменувань), її обсяг становить
156 сторінок тексту з додатками, який включає: 38 рисунків та 34 таблиць.
Обсяг основного тексту при цьому становить 96 сторінок. Таким чином, всі
вимоги щодо структурування роботи та її обсягу були дотримані. Об’єм
першого розділу становить близько 20 %від тексту дисертаційної робити, тобто
вимоги щодо об’ємів не порушені.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та завдання
роботи, визначено наукову новизну та практичну значимість результатів.

Акцент оглядового першого розділу зроблено на аналізі літературних
джерел в рамках проблематики механізму реакцій між естерами і спиртами у
присутності різних каталізаторів за умови компаративного аналізу факторів
впливу (температура реакції, інтенсивність перемішування реакційної суміші,
природа реагентів, мольне співвідношення реагентів, тип і вміст каталізатора,
тривалість реакції) на перебіг процесу алкоголізу. Визначено переваги і
недоліки перспективних каталізаторів з огляду їх застосування у реакції
алкоголізу тригліцеридів та окреслено основні завдання досліджень роботи.

Другий розділ дисертації присвячений детальному та ємкому опису
технічних особливостей застосованих в роботі методів досліджень, зокрема
методики приготування каталізаторів та розрахунків характеристик конверсії
тригліцеридів (кислотного числа реакційної суміші, початкової швидкості
перетворення, обмінної ємності катіоніту). Варто зауважити, що сукупність
застосованих методик та моделей дозволяє отримати вичерпну інформацію,
необхідну для розуміння (і опису) процесів що відбуваються в промислових
умовах при одержанні естерів ненасичених жирних кислот реакцією
трансестерифікації тригліцеридів.
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Третій розділ дисертаційного дослідження присвячений викладу та
аналізу результатів дослідження впливу технологічних параметрів на процес
алкоголізу тригліцеридів спиртами С2‒С4 у присутності солей двовалентних
металів. Показано, що утворення каталітичних комплексів між катіонами
металів та моно- і дигліцеридами сприяє частковому розчиненню солі та
суттєвому прискоренню реакції алкоголізу тригліцеридів н-бутанолом.

Четвертий розділ стосується пошуку закономірностей реакції алкоголізу
тригліцеридів аліфатичними спиртами С2‒С5 у присутності гетерогенних
каталізаторів та встановленню оптимального мольного співвідношення
реагентів спирт: тригліцерид за умов варіації температурного режиму такого
процесу. Автором зроблено акцент на встановленні та описі хімізму процесів
алкоголізу та інтерпретації особливостей застосування різних каталізаторів з
різним типом двовалентних йонів за умови варіації реакційної здатності і
активності аліфатичних спиртів різного типу.

У п’ятому розділі увага автора сконцентрована на аналізі технологічних
аспектів процесу алкоголізу тригліцеридів та встановленню комплексних
закономірностей впливу параметрів алкоголізу на ступінь конверсії
тригліцеридів за умов застосування олій різного типу, варіацій іонів металу,
іммобілізованих на катіоніті, температури та наявності і відносного вмісту
води. Додатково проведено аналіз можливості багаторазового застосування
каталізатора катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Sn2+ або Ni2+ за умови
каталізу реакції алкоголізу тригліцеридів етанолом і н-пропанолом

Достовірність та ступінь обґрунтування наукових положень
Аналіз отриманих експериментальних результатів дисертаційної роботи

Палюх Зоряни Юріївни свідчить про високий рівень планування та реалізації
досліджень. Основне враження від роботи – цілісність та послідовність. Робота
завершена як з точки зору постановки завдань, так і з позицій підбору
використаних теоретичних моделей. Достовірність отриманих результатів за
безпечується застосуванням цілого ряду взаємодоповнюючих та взаємоконтро-
люючих методів. Зокрема, можна відзначити адекватність застосування
методик визначення кислотного числа та статичної обмінної ємності катіоніту,
кондуктометричного титрування, хроматографічного аналізу вмісту спирту в
продуктах алкоголізу тригліцеридів та фотоколориметричного визначення
оптичної густини реакційної суміші. З огляду на це, можна зробити висновок,
що представлені у дисертаційній роботі Палюх Зоряни Юріївни результати є
достовірними. Інтерпретація експериментальних результатів відбувалася
комплексно, з залученням загальновизнаних підходів. Основні результати,
отримані в роботі, викладені автором в 6 статтях у спеціалізованих виданнях,
рекомендованих МОН України (з них 3 – у статтях, включених до міжнародних
наукометричних баз), презентувалися на ряді конференцій і пройшли необхідну
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апробацію. Таким чином основні результати та висновки дисертаційної роботи
Палюх Зоряни Юріївни є науково-обґрунтованими.

Наукова новизна
Автором дисертаційної роботи вперше реалізовано комплексне теоретико-
експериментальне дослідження перебігу процесу одержання естерів
ненасичених жирних кислот реакцією алкоголізу тригліцеридів. При цьому
було встановлено закономірності реакції алкоголізу тригліцеридів у
присутності органічних і неорганічних солей двовалентних металів та
гетерогенного каталізатора – іонообмінної смоли КУ-2-8, що містить
іммобілізовані катіони Zn2+, Ni2+, Sn2+, Co2+ або Cu2+ та побудовано широку
хімічну модель впливу будови спирту та тригліцериду, температури реакції
алкоголізу, виду та вмісту каталізатора, мольного співвідношення реагентів,
вмісту води та олеїнової кислоти у реакційній суміші на конверсію
тригліцеридів. Автором запропоновано механізм впливу катіону металу і
аніону солі на перебіг процес алкоголізу тригліцеридів етанолом і н-бутанолом
та показано, що ефективність каталізу солями двовалентних металів залежить
від їх розчинності у реакційній суміші та здатності катіону металу утворювати
розчинні комплекси із спиртами, гліцерином і частково заміщеними
гліцератами. Цікавим та експериментально підтвердженим результатом можна
вважати утворення каталітичних комплексів між катіонами металів та моно- і
дигліцеридами. Важливим з науково-технологічної та практичної точок зору
принципово новим висновком можна вважати встановлення впливу будови і
фізико-хімічних властивостей аліфатичних спиртів на їх реакційну здатність
під час їх взаємодії з тригліцеридами у присутності іонів металів,
іммобілізованих на катіоніті та зафіксований автором факт зменшення
активності спирту у реакції алкоголізу при видовженні С-ланцюга.

Аналізуючи усі розділи дисертації Палюх Зоряни Юріївни, можна
відповідально стверджувати, що вона містить як окремі, так і загальні наукові
положення і здобутки, які дозволили автору прийти до ряду важливих та
вагомих висновків, зокрема щодо каталітичної активності солей металів
(Купруму та Ніколу), а також іони металів, іммобілізованих на катіоніті
(насамперед Ni2+, Cu2+ та Sn2+) при алкоголізі спиртами тригліцеридів С2‒С4, за
умови конверсію на рівні близько 98%. Окрім того, автором доведено, що
ефективність каталізу солями двовалентних металів залежить від умов їх
взаємодії з компонентами реакційної суміші та показано змішаний тип
(гомогенний і гетерогенний) перебігу каталізу реакції алкоголізу тригліцеридів
етанолом та н-бутанолом цими солями. Важливим моментом можна вважати
встановлення умов мінімізації негативного впливу присутності води в
реакційній суміші при застосуванні в якості сировини естеро-альдегідної
фракції за умови включення в її склад нижчих естерів, зокрема етилацетату.
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Ключове значення має результат щодо можливості багаторазового
використання каталізатора КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Sn2+ та Ni2+ у
реакціях алкоголізу етанолом і н-пропанолом тригліцеридів.

Практична цінність
Отримані в процесі виконання дисертації результати мають незаперечну

наукову, технологічну та методичну цінність. Зокрема, автором отримано
важливий масив інформації про взаємозв’язок технологічних умов реакції та
ступенем конверсії тригліцеридів при їх алкоголізі спиртами С2‒С5 з
використанням як каталізаторів органічних та неорганічних солей
двовалентних металів. При цьому запропоновано новий ефективний
гетерогенний каталізатор алкоголізу – катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими
іонами металів та встановлено можливість його багаторазового застосування у
технологічному процесі без втрати його активності. Встановлено, що наявність
незначної кількості етилацетату в реакційній суміші етанолізу тригліцеридів у
присутності катіоніту усуває негативний вплив води на швидкість реакції алко-
голізу і конверсію тригліцеридів за рахунок покращення розчинності спирту в
олії і часткової гомогенізації реакційної суміші. Результати дисертаційної
роботи знайшли відображення в навчальному процесі кафедри технології
органічних продуктів Національного університету «Львівська політехніка» та
стали основою для формування патенту України на корисну модель.

Запитання та зауваження
Поряд з великою кількістю цікавих з наукової та прикладної точок зору

результатів, отриманих дисертантом, після вивчення роботи виникає ряд
запитань, зокрема:

1) деякі дослідження, зокрема впливу катіону металу, катіоніту та аніоніту
на алкоголіз тригліцеридів соняшникової олії різними спиртами (зокрема
етанолом) виконано за неоптимальних співвідношень реагентів; що було
причиню такого вибору експериментальних умов?

2) у методичній частині роботи відсутня інформація про методику
розрахунку ступеня конверсії олеїнової кислоти при сумісній
естерифікації та алкоголізі ТГ спиртами;

3) не зроблено обгрунтування вибору катіонів двовалентних металів,
використаних як каталізаторів трансестерифікації;

4) порівняльну характеристику реакційної здатності спиртів слід було б
робити в однакових умовах (автореферат, рис. 6);

5) дослідження здійснювали у періодичному апараті з механічним
перемішуванням, а у технологічній схемі пропонується циркуляція
реакційної маси по контуру. Чи забезпечуватиметься відтворювання
одержаних у дослідженнях результатів за цих умов ?
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